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Szabályozás-e vagy sugárút? *)
Miután a sugárút létesítéséről e lap 

hasábjain már több Ízben volt szó. és 
pedig mindenkor annak érdekében, 
hely éti valónak látjuk , hogy e kérdést 
más oldaléról is megvilágítsuk . s a 
figyelembe jövő főbb szempontokat 
megérintsük.

Volt alkalmunk a mérnöki hivatal 
által elkészített tervet megtekinteni és 
pedig a mérnöki hivatalnak e tárgy
ban tett hivatalos jelentésével együtt.

A terv szerint a kérdéses sugárút 
a mostani Temető-nagy-utca irányát 
kifelé menet halra meglehetősen meg
tartaná. Kiindulását a róm. kath. nagy 
templom szegletétől venné az izr. temp 
lom szeglete felé. de még ezen a vo
nalon is az 5-ik tizedbeli 94 sz. házig 
a telkek vagy egészben, vagy pedig 
jó részben kisajátitandók lennének, s 
az utcának csak külső része maradna 
meg némi változtatás mellett.

E vonalhoz a jobb felöli rész 40 mé
terre kezdődnék , az új városháza északi 
szegleténél jóval belebb. s a ref. egyház 
bazárépületnek északi szegletét kissé 
metszve . a Temető nagy-utca jobb fe 
löl levő házait teljesen levágná, sőt a 
terv szerint a Temető -kis-utca balol 
dali házait is kisajátitandókká tenné, 
úgy hogy ezek teljesen megsemmisit- 
tetvén . a sugárútra néző és beépítendő 
telkek képződnének . melyekhez a Te- 
mető-kis utca területe is hozzávétetnék.

E terv szerint igen sok ház sajá 
tittatnék ki. s a mérnöki hivatal elég 
mérsékelt számítást tett, midőn annak 
költségét 80.000 friban mutatta ki. 
Hozzá veszi azonban eliez a kocsi és 
gyalogjárókat . kézikocsikkal való köz 
lekedésre szánt helyet . fasorokat és 
folyókákat, s mindezek burkolási illetve

•) Álláspontunkat ismeri a közönség, az.rt nem 
szükséges t dolgozótársunk cikkét megjegyzésekkel 
kísérni s mi valóban csak ennyit mondunk: kétség
kívül jobb ma egy veréb. mint a bizonytalanság holnap
ján a túzok. Saerk.

KECSKEMÉTI LAPOK TARCAJA
A csillagok közt.

A köz», tanító-testület január havi.gyflléaón felolvasta 
B ertalan  Jolán.

A minden este fejünk fellett ragyogó 
csillagos égboltozat nemcsak most, az újabbi 
időben, de már regente is valami titkos, 
ismeretlen erővel hatott a gondolkodó, ku
tató emberi elmére, a mely igyekezett nem
csak a természet feltűnő jelenségeit és nyil- 
vánulásait, de az égi testeket is a végtelen 
messzeségen át , beható vizsgálat alá venni.

Még a laikus is, ki az égboltozat szép 
ségeivel keveset törődik , kinek csak az. 
élet gyakorlati hasznának kizsákmányolása 
a tő célja. — ha az égre feltekint, melyet 
ragyogva , csillogva lát maga fölött, lehe
tetlen . hogy elméjét ne foglalkoztatná azon 
kérdéssel: Vájjon mi van a távol téreken? 
Az élet olyan-e ott is . mint itt e földön . 
s a természet úgy nyilvánul e mint nálunk ? 
A kis gyermek . ha valami ismeretlen dol
got lat. iparkodik azt lehetőleg megismerni, 
megkérdi számtalanszor: Mi az? Miért 
van az?

Az ismerettel! utáni vágyakozás titkos 
ereje mindenkiben meg van öröktől fogva , 
az ember iparkodik is tudásvágyát kielégí
teni a mennyire a körülmények megenge
dik . ha máskép nem , képzelő tehetsége által.

Az égi testek titkaiba — nagy távol
ságuk miatt közönséges halandó nem 
igen hatolhat he; de a tudós csillagász 
előtt a titok nem titok többé, ő Ügyel,

létesítési költségeit 99.000 írtra teszi, 
úgy hogy a sugárút 40 méter széles
ségben 179.000 írtba . 30 méter széles
ségben pedig 158.000 írtba kerülne.

Az most már a kérdés hogy ezen 
számítás eléggé reálisnak tekinthető-e, 
hogy továbbá ily mérvű áldozat meg
hozatala a cél érdekében eléggé indo
kolt-e ?

A mi a számítás reálitását illeti, 
annak a normális viszonyokhoz mért 
alaposságát kétségbe vonni nincsen 
okunk. Ha a felszámított kártalanítási 
összegekért rendes körülmények között 
egyenkint kellene megszereznünk az 
illető házakat , akkor a kiszámított 
összegek mellett célt érhetnénk, de 
nem úgy a bírói kisajátítás útján, mi
dőn a felek kétszeres árakat számíta
nak fel . s midőn a tapasztalás szerint 
számításainkon túli összegek Állapít
tatnak meg.

Ezek mellett a tervezetnek az is 
hibája, hogy a létesítendő és beépí
tendő sugárúti telkeket a Temető-kis- 
útca jobb oldali telkeihez fekteti, me
lyek már beépítve vannak, s kijárá 
saik és homlokzataik veszendőbe mén 
nének, úgy hogy jó részben bonyo
dalmak keletkeznének . mik csak úgy 
lennének megoldhatók , ha az illetők 
kártalanítást nyernének, vagy az új 
telkek az ő telkeikhez csatoltatnának. 
minek következtében az új telkek ela
dása címén úgyszólván semmi bevéte
lünk sem lenne.

Ilykép, miután újabb időben az 
ingatlanok értéke kétségtelenül maga
sabbra is emelkedett. a kérdéses su
gárút létesítésének költségét 200 000 
írtra tehetjük. melylyel szemben bát
ran kimondhatjuk, hogy az a mi körül
ményeink között, egy aránylag rövid 
közlekedési út létesítésére túlságos 
áldozat volna.

Tudjuk becsülni azok buzgóságát, 
kik városunk haladását szem előtt 
tartva szükségletei előteremtésében fá
radoznak , s igényeiket a modernebb

vizsgál, felfedezéseket tesz olyan mérhetet
len távolságban, hova mi laikusok még 
gondolatban is alig juthatunk, fogalmunk 
sem lévén azon ür nagyságáról, melyben 
folytonosan tova utazunk. A csillagász ér
deme a z , hogy a legtöbb égitest természeti 
sajátságait majdnem annyira ismerik , mint 
akár a földét.

A csillagászat mai, hatalmas eszközei 
által csodás felfedezések várhatók még, a 
mi most titokteljes az emberiség előtt, az 
a jövőben nyitott könyv lesz, mi most vi
lágra szóló találmány , az akkor gyermek 
játék lesz.

A fokonkénti haladás lehetségessé teszi 
bizonyára azon kérdés eldöntését is , mi 
nemcsak a csillagvizsgálót, de a laikust is 
foglalkoztatja: Laknak e a csilagokon embe 
rek s milyenek azok? Hasonlítanak-e mi- 
hozzánk, a föld lakóihoz, vagy egészen más 
teremtések ?

A bolygókat vizsgálva, föltűnik azonnal 
földünkhöz való hasonlóságuk. Keressük 
tehát az analógiát, mi minden égi test 
között van, pl. alakja, négy égöve, év
szaka stb. De ezenkívül mily nagy eltéré
sek lehetnek egyik vug\ másik bolygó 
között, melyek a roppant nagyságú világ
űrben szédítő sebességgel keringenek nap 
jaik körüli S más-más világrendszert alkot
ván, hiheto-e hogy mindezeknek tízikai 
viszonyai ok vetetten kell hogy egymáshoz 
hasonlítsanak ? tekintve azt, hogy földün
kön is mily nagy eltérések mutatkoznak?

Tudósaink eddig az olyan világot, hol 
oxigén nincs, lakhatatlannak mondták. Ha 
pl. a földről eltűnnék az oxigén . a levegő 
eme fő alkotó része , az összes emberiség

kor kívánalmaihoz mérik: de még is 
azt tartjuk. hogy túlságos nagy igé
nyeket városunk haladásához nem köt
hetünk , hanem annak viszonyait min
denkor szem előtt kell tartanunk , s a 
szépet vagy nagyszerűt a lehetővel 
sokszor fel kell cserélnünk.

Első sorban legvitálisabb érdekein
kért kell az áldozatokat meghoznunk, 
melyek sok százezret vesznek igénybe, 
s ezeket a nekünk nem okvetlenül 
szükséges nagyvárosi intézményekért 
nem szabad kockáztatnunk.

Mert a fennforgó kérdésben miből 
áll a tényleges szükség? Szükségünk 
van egy elég tágas közlekedési útra, 
mely a vasúti teher és személypálya
udvarokhoz a kocsi és gyalog közle
kedés egy részének felvételére lesz 
rendelve, s mely egyszersmind tért 
nyújtana újabb építkezésekre és ez 
által a városnak részbeni kiszépülésére.

Erre van nekünk tényleg szüksé
günk , s csak az a kérdés. hogy ezek 
a szempontok nem volnának-e olcsób
ban is elérhetők, vagy legalább meg
közelíthetők ? !

Szükséges e nekünk okvetlenül 40 
vagy csak 30 méteres sugárútat is 
létesítenünk, midőn Budapesten az 
Andrássy-út szélessége 35 méter, a 
Kerepesi-úté 34 méter, s Párisban a 
Sebastopol sugárút 30 méteres és Lon
donban 26 méteres sugárút is van?!

Hol van Kecskeméten az a közle
kedés. mely 40 vagy 30 méteres su 
gárút létesítését teszi szükségessé s hol 
vannak azok az építkezők, kik azt 
három vagy liégv emeletes palotákkal 
szegélyezik . mivel különben ha ilye
nek nem lesznek , a földszintes és egy 
emeletes lakóházak sora az út nagy 
szélessége mellett teljesen elvesz!

Ezek mellett a kérdések mellett 
azt hisszük a 40 vagy 30 méteres su 
gárút meglehetős ábrándszerűnek . 
nagyzónak . de legalább is nem okvet- 
vetlenül szükségesnek fog feltűnni, s 
mert azt a szükséget senki sem érzi.

rögtön kihalna. Az oxigén a mi életszerve
zetünkre nélkülözhetetlen. De vájjon nem 
lehetséges e az , hogy azon égi testeken, 
hol ezen elem nincs meg. ne pótolhatná azt 
egy másik; nálunk nem létező, ismeretlen 
el’tn ? Az U ra n u s , J u p i t e r ,  Sa t u r 
nus bolygókról vett színképeken látják, 
h<>gy ott olyan elemek vannak . melyek ná
lunk ismeretlenek, s melyek bizonyára az 
ott levő organismusokra éltető erővel hat
nak. A mi napunkban is ott a h é liu m , 
mi sem a földön, sem más bolygón nincs.

A természettudósok a földön is ismer
nek olyan teremtéseket. melyek oxigén nél
kül élnek, az a n a e r o b á k a t ,  sőt az oxi
gén meg is öli őket.

Mi azt hisszük, hogy viz nélkül sem 
lehet élni. Látjuk pedig, hogy a földön is 
milyen különböző életszer vezette! biró te
remtmények vannak. A természetnek milyen 
különböző nyilvánulásait ismerjük! Ezeknek 
gongos megfigyelése arra indít bennünket, 
hogy az életet más föltételek mellett is 
lehetségesnek tartsuk s a földi organismu- 
sokat elütőknek tekintsük a bolygókon ural
kodó állapotokhoz képest.

Tudjuk, hogy a halak a vízben élnek , 
tehát más életviszonyok közt, mint pl. a 
tőidben élő vakarni s mindkettőnek ismét 
más életfeltétele van, mint a szárazföld 
lakójának.

A hitvány veréb — írja egyik csilla
gászunk — s a csúnya denevér túltesz földi 
emberen, mert repülni tud. Nem lehet-e 
olyan világ, hol az. emberek ugyanezt meg
teszik. vagy pl. táplálkozás nélkül élnek, 
különbözvén az oktalan állattól, mely ugyan
ezt teszi !?

meggyőződésünk szerint a sugárút 
ügve a törvényhatósági bizottságban a 
teljes leszavazás sorsára jut.

Miután azonban a piactér kinyitása 
folytán a Temető-nagy-utcának olyké- 
peni rendezése és kiszélesítése, hogy 
a teherforgalom ezen az utcán történ
hessék . el nem kerülhető: a városi 
tanács a sugárút tervétől eltérő,eg egy 
20 méteres egyenes szabályozott utca 
létesítése iránt készíttetett újabb terve
zetet

Azt hisszük , a városi tanács helyes 
utakon jár, midőn a tényleges szüksé
gen túl nem megy. de azt nem is 
mellőzi. Egy szép széles és egyenes 
utcára , mely a helyi forgalom befoga
dására még emelkedés esetén is képes, 
igen is szükségünk van , s ezt elérhet
jük rögtöni és tömeges rombolások nél
kül, az utca mostani irányát követve, 
egyszerűen a szabályozási vonal megvál
toztatása által, mert az utca legszéle
sebb része ma is 17 méter széles, s 
eként szabályozás utján lassanként és 
fokozatosan az utcát lemetszések által 
kiszélesíthetjük, a nélkül, hogy költ
ségeit megérezték . mivel azok több 
évre és apró részletekre oszlanak el.

II) kép a költségek fedezetének kér
dése is meg lenne oldva, s ezt az 
irányt kell vennünk annyival inkább, 
mert nem elég egy nagy szeles sugár- 
ntat létesítenünk és a mellett a többi 
utcát rendezetlenül hagynunk , hanem 
más szabályozásokat is kell teljesíte
nünk. Így például nézetünk szerint a 
Vásári-nagy-uí ának hasonló uj szabá
lyozás alá vétele szintén elmaradha- 
tatlaii, mert városunknak ez is egyik 
főbb közlekedési ere és a Temető nagy
utcának mintegy folytatását képezi

A mérnöki hivatal az új utcaszabá
lyozás tervezetét a Temető nagy utcára 
nézve már el is készítette és pedig 
vagylagosan három irányban. Az első 
terv. mely a térrajzon vörös színnel 
van jelölve, a fent említett sugárútnak 
egyszerűen keskenyebbre vétele mellett

Azt is hitték , hogy a tenger mélyében 
nincs élet az örökös sötétség s a roppant 
víztömeg nyomása miatt A tudós ember 
azonban e balga hiedelmet is megcáfolta . 
mert mérő ónjával háromezer méter mély
ségről gyönyörű színezettel biró s finom 
szerkezetű élő virágéi latokat hozott a fel
színre, jeléül annak, hogy ott lentit is 
van élet.

Ha tehát a viz s a levegőben élet kö
zött is ily nagy az eltérés, mily nagy lehet 
akkor a különbség a földi lakók Organis
mus» s a bolygókéi között?

Azt mondja F la m m u rio n : , A csilla
gokban élet nem szükségképen egyidejű a 
mi földünkével oly végtelen ott a különb 
ség, mint a virágok között kertjeinkben. 
Vannak ott emberek, kik hasonlíthatatlanul 
tökéletesebbek mint mi . a mi földünk csak 
egy tiszavirág röppenése a napsugárban. 
A tudomány nagy haladása, a műszerek 
kiváló finomsága és tökéletessége, a inat- 
hemathikai ismeretek nagy pontossága lehe
tővé teszi . hogy a csillagoknak eddigi isme
retlen működését, természeti viszonyait a 
legpontosabban meghatározzák.

A csillagászat — mint tudjuk — a leg
régibb idő óta kedvelt tanulmánya volt az 
embereknek. Az ismeretlen, az elérhetetlen 
utáni vágy őseinkben sem volt kevesebb 
mértékben; mint bennünk van.

Az ókor népeinek csillagászati adatai 
igen gyéren fordulhatnak elő s ezen adatok is , 
a műszerek tökéletlensége s a mennyiségtani 
izmeretek hiányos volta miatt nem elég 
pontosak. Mindazáltal a megmaradt emlékek 
világos bizonyítékai annak, hogy mily ér
dekkel foglalkoztak ezen tudománynyal a
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jött létre. s ennél a kisajátitási költse 
gek 57.80Ü írtra tehetők. A második, 
mely aöld színnel jelöltetett. a Temető- 
nagv-utca baloldali házai során át a 
vasúti teheráru raktárhoz vezetne, s e  
tervnél a kisajátítási költségek 66.400 
trtot tesznek. A kék színnel jelölt har
madik terv az utca baloldalát vsak 
kevéssé érinti . s a jobbtelöli házakat 
szabályozza 60,900 frt költséggel.

A veres szinti kiindulását a róni 
katli. nagytemplomtól veszi, mi a Te- 
metö-nagy utcához távol esik és irány
adó nem lehet, s hátránya, hogy az 
izr. templom szegletét olyk< p érinti. 
hogy tovább a templom mellett rézsű 
tos helyet hagy. mi által a templom 
oldalhomlokzata az utcára nem párhu
zamosan néz E részben a zöld szín 
nel jelzett is hasonló hibában szenved, 
s szerintünk az utca torkolata, nem 
pedig a távol fekvő vasúti rakodó 
szolgál irányadóul az utca szabályo
zására nézve. Ezenkívül az új piacte
ret mindkét terv elszükiti. A kékszin- 
nel jelzett terv azonban a helyes szem 
pontokat követi. Kifelé menet jobbról 
kiindulásul a r< í. egyház bazárépületét 
veszi mint mely Ível szemben volna az 
Adler-íéle háznál a szabályozás meg
kezdendő . s az utca mostani irányát 
követi aként. hogy az izr templom 
melletti háztelek egészen nem volna 
kisajátítandó hanem csak szabályo
zandó . s eként e részen csinos bazár
épület lenne emelhető, mi által a 
templom ferde fekvése nem tűnnék 
szembe.

Bármelyik terv fogadtassak is el 
azonban nézetünk szerint a sugárút 
helyett elég a 20 méteres szabályozás . 
annyival inkább, mert kis képzelődés
sel még az ig\ szabályozott utca» is 
nevezhetjük sugárútnak . ami költségbe 
sem kerül és semmi esetre sem lesz 
olyan nagy haj. mintha nagyot akar
ván markolni . semmisem marad a 
kezünkben. .............

H A Z A N K .
Országgyűlés.

Januái 28 kán Kecskemét ügye is tár
gyalás ala került, ugyanis elővették Pest- 
rilis-Solt Kiskun vármegye közönsége kér
vényét a vármegye újjászervezése tárgyá
ban és Kecskemét városét , hogy Pestmegye 
ketté választassák. még pedig Cegléd ira 
nyában a Duna és Tisza folyókat Összekötő 
egyenes vonalban, és hogy az ekként ketté
osztott területek egyikének Budapest, má
sikának Kecskemét törvényhatósági város 
legyen a székhelye.

A kérvény i bizottság azt javasolja. 
hogy a kérvényt adják ki a belügymi
niszternek.

régiek is, és adataik nem kis fokú isme 
retekre vallanak.

Ma a tudósok az egyes régi népek csil
lagászati emlékeit történelmi kutatásaikhoz 
igen ügy esen használják fel , következtetve 
abból azon időre melybő, az emlék meg
maradt.

A k ín a i a k  — egyik szent könyvük
ből olvasható— K. e. 1100-ban már foglal 
koztak csillagászattal. W a \V a n g császár 
fivére a földpálya ferdeségét már az árnyék 
vetés után határozta meg. Némelyek sz-unt 
már K. e. 2600 évvel bírtak ismeretekkel 
ezen a téren.

A régi egyptomiak emlékei közűi emli 
tésre méltó egy templom romjai . melynek 
homlokzatán az állatövi 12 csillagkép azon 
sorban áll. a mint azokon a nap végigha 
ladni látszik. A sor elején az oroszlán á l l . 
mintegy jelezve, hogy a templom építésé 
azon időre esik , midőn a nap az oroszlán 
csillagképében látszott vesztegelni. S miután 
az egyptomiak építkezéseiket mindig egy 
megbatározott időben kezdték. a tudósok 
vi-szaszámitottak azon időre s ez 540») évvel 
ezelőtt volt. A templom romjai most Páris 
bán vannak.

Az izraeliták is foglalkoztak csillagá 
«•zattal , kitűnik J ó b  könyvéből, melynek 
szerzője állítólag K. e. 1500 évvel élt. Ez 
említi már az O rio n t. Oön cö I sze k e ré t, 
F ia s ty ú k o t .  Hasonlókép a H u sv é t meg 
határozása sem eshetett meg a zsidóknál 
bizonyos csillagászati ismeretek nélkül.

A görögöknél T haies, P yth agoras, 
A r i s to te le s  terjesztették e tudományt, 
ezek már a töld gömbalakjáról beszéltek. 
De a csillagászat fejlődési kora tulajdonkép

Horváth Ádám azt hiszi, hogy mikor 
maga a megye is belátja, hogy a közigaz
gatást teljesen lehetetlenné teszi a raeg\e 
óriási nagysága, akkor a törvényhozás nem 
zárkózhatik el Kecskemét varos kérelme 
elől. Az is világos szerinte, hogy ha a 
kettéválasztás megtörténik, az új megyé
nek csakis Kecskemét lehet a székhelye. 
A kérdés elég sürgős arra. hogy a kormány 
komolyan foglalkozzék vele és külön tör
vényhozási aktussal eszközölje a megye 
kettéválasztását.

Gulner Gyula is azt hiszi , hogy Pest- 
megyét mai óriási területe mellett helyesen 
adminisztrálni nagyon bajos. A sok járás 
hoz hozzájárul az is. hogy csaknem minden 
vidéken mások az érdekek. De ezt a kér
dést egyoldalulag megoldani nem lehet. 
hanem majd csak akkor, ha az általános 
rendezésről lesz szó. összefüggésben a 
szomszéd vármegyék érdekeivel. Ha arról 
volna szó. hogy Kecskemét milyen érdemes 
város, akkor akár törvényben is, szívesen 
elismerést szavazna neki, hanem egy nagy’ 
területnek a jövőjéről van itt szó., Éppen 
azért nem osztozhatik Horváth Adám a/ 
felfogásában, hogy a kecskemétiek kérelmi- 
sürgősen íntéztessék e i . hanem pártolja a 
kérvényt bizottság javaslatát. (Helyesle.-

Kolozsváry Kiss István csatlakozik 
Gulner Gyula álláspontjához s csak azt 
teszi hozzá, hogy bármiképen hasítsák is 
ketté Pestmegyét. Kecskemét soha sem 
lehet megye székhelye.

Holló Lajos megjegyzi, hogy az a 
vidék, amely a vitában felbozottakhoz ké
pest Kecskeméthez volna csatolandó, nem 
nagy örömmel fogadná ezt az összeköttetést. 
Csatlakozik Gulnei Gyula felfogásához és 
kéri a kormányt. hogy az általános ren
dezéskor arra legy'en tekintettel . hogy 
azok a helyek . melyeket régi tradíciók 
fűznek össze, együtt maradjanak. S ha majd 
Pestmegye szét fog esni alkotó részeire. 
mi sem fogja gátolni a régi tradíciók töl- 
élesztését, alakitsa át önálló testté a kis
kun területet is. (Helyeslések.)

Wekerle Sándor miniszterelnök: F. 
képviselőház! Már a népdal is azt tarja, 
hogy .Híres város az AIföldön Kecskemét* 
és igy azt hiszi, hogy a kikerekités kérdé
sénél . kivált ha egy Kecskemétmegye a la 
kittatnék , Kecskemét városa ügyeimen 
kívül hagyható nem volna. De a felszóla
lásokból azt látja, hogy ha még sokáig 
vitatjuk e kérdést, a tervezett Kecskemét- 
megyéből nagyon kevés, vagy talán semmi 
sem marad. Ily kérdéseket incidentaliter 
megoldani nem lehet. (Általános helyeslés.) 
Azt hiszi . hogy e kérdés megoldásánál 
figyelembe kell venni a Gulner által felhő 
zott szempontot, valamint az is okszerű, 
hogy Budapest főváros nagyobb területű 
megye központja legyen. mint bármelyik 
vidéki város. (Általános helyeslés.)

Bartók Lajos: T. ház! (Halljuk! Hall
juk) Ezúttal röviden szólalok te l, fenn 
tartva magamnak a jogot, hogy annak 
idején részletesebben kifejthessem indokaimat 
és érveimet, bebizonyítandó, hogy Kecs
kemét városa mennyire hivatva van iné 
gyei központul szolgálni. (Halljuk ! Halljuk !)

A t. miniszterelnök ur kijelentéseiből 
örömmel veszem tudomásul, hogy Pestvár
megye területi nagyságának inegállapitá 
sánál Pestvármegye közönségének óhajtá
sát is szükségesnek tartja figyelembe venni

csak akkor kezdődött, mikor a P to le -  
inausok uralkodtak sa  tudományos művelt
ség központjává A le k s z a n d r iá t  tették. 
K. e. 300 han dísze.- iskolát emeltek, hol 
az ókor legnagyobb csillagászai az akkor 
divatos eszközökkel észlelték a csillagokat 
s tanították is a csillagászatot. Az alexand
riai iskola egyik nagyhírű tanítója É ra -  
to s th e n e s  már a föld területét is meg 
mérte, egy másik a föld mozgását a nap 
körül, mit később Cope m i k us bizony itott.

H ip a rc h u s  az év hosszának mégha 
tározásában mar csak 6 percet tévedett. 
Megállapította a hold járását, pálya eihaj 
lását s a földtöli távolságit. D vette észre 
az első égő csillagot is. A középkorban az 
arabok, perzsák, spanyolok foglalkoztak a 
csillagászattal, de semmi nevezetes ered 
ményt nem mutattak föl. Annál nagyobb 
fejlődésnek indult az újkorban, midőn Co- 
pern ik us. T ikó B rab é . K epler. New
ton s G a l i le i  mind megannyi lángész 
— vizsgálták az égi testeket.

C o p e rn ik u s  állította, hogy a nap 
azon központ, mely körül a föld s a többi 
planéta foiog. 0  irt könyvet előszóra nap
rendszerről. azt azonban a trideuti zsinat 
a tiltott könyvek közzé sorozta, csak a 18. 
században töröltetett ki azok közül.

G a lile i már teleszkópon vizsgálta a 
csillagos eget. 0  vette észre, hogy a holdon 
begyek és völgyek vannak . hogy a tejút 
sűrűbb csillagcaoportokból áll. Felfedezte a 
M arso t, a .S a tu rn u st s a napfoltokat. 
C o p e rn ik u s  könyvét is  védelmébe vette, 
s e miatt a római inquisitió mint eretneket 
por be fogta s Copernikus tanát neki is ün
nepélyeden megkellett tagadni.

s a közigatás rendeztetvén . Pestvármegyét 
két megyére óhajtja osztani. (Egv hang a 
szélsőbalon: Lehet háromra is!) Tehát há
romra. De ha csak kettőre osztatnék is. 
Budapestet, mely pedig az országnak is 
fővárosa, a jelenlegi Pestvármegye terüle
tén nem közelítheti meg más város, mint 
Kecskemét, még pedig úgy ipari, mint 
kereskedelmi jelentőségénél fogva . valamint 
nőm kevésbbé vagyonoaaága folytán 
nemzeti kulturális szempontból. Mindenek 
fölött pedig a megyei adminisztráció szem 
pontjából kívánatos, hogy egy újabb köz
pontosítás esetében az uj megyei székváros 
a magyarságnak mintaszerű, kultúrája által 
is tekintélyes városává fejlődhessék ki. 
(Általános helyeslés.)

A m e g y e i székhelyek megválasztásá
nál rendkívül fontos kérdésének tartom azt, 
hogy vájjon az illető városban az életké
pesség. a polgárság fejlődési ereje, kész
sége, életrevalósága megvan-e kellő mér
tékben, hogy nem egy bolt tömeget aka
runk-e azzal galvanizálni, ha oda megyei 
székhelyet teszünk? Kecskemét a maga 
erejéből oly nagyra ment és virágzó élet- 
erejű városnak bizonyítja magát, hogy 
tényleges képességében és áldozatkészség
ben, különösen kultúráló ügyek iránt, egy 
város sem múlhatja felül. Most építi fel 
monumentális uj városházát; építeni fogják 
a fényes redutot s mint már a napokban 
említettem , az alkotmányosság huszonötéves 
ünnepén, a király ő felsége koronázásának 
emlékezetéül Kecskemét, ez a méltán hires 
alföldi város, azzal ünnepelt, azzal tün
tette ki magát, hogy kétszázezer forintos 
alapítványt tett egy színházra (Éljenzés) 
És ha Kecskemét ez alapítványt megtette, 
bizonyára ki is fizeti s a mű létre is tog jönni.

Azért én még egyszer kérem a belügy
miniszter urat, ne buzzuk, halasszuk a 
fontos és annyira égetően sürgős megye
rendezést különösen pedig, hogy létesít- 
tessék Kecskemét városával , mint szék 
belylyel egy uj vármegye, mely által 
Pestmegye adminisztrációjának a geogratíai 
és egyéb viszonyok szülte nehézségei is 
meg fognának szűnni. (Élénk helyeslés és 
tetszés a bal- és szélsőbalon.)

A ház a kérvény! bizottság javaslata 
értelmében határoz.

S zín h áz .
Három estét töltött be az r Ember 

tragédiája* fényes sikerrel. Az első és har
madik estén a színház zsúfolva volt; s a 
második estén is igen szép közönség élvezte 
Madách e remek alkotását; az anyagi siker 
tehát nagy volt; az erkölcsi talán még — 
nagyobb. Az előadás élénken, szabatosan 
és simán folyt le; sehol sem hajlott a ko
mikum felé, a mi az ilyen nagyobb sza
bású , látványos darabnál igen könnyen meg
történik. A bárom főszereplő igen szépen 
megállta helyét, az utolsó képekben ugyan 
mar ki voltak merülve, de hiszen ez egész 
természetes. Szilágyi kissé erősen színezett 
s gyakran a külsőségekben kereste a hatást, 
Halassy természetesen alakitolt , gyöngéb
ben, de azért igen jól játszott Olaszné is. 
Az egyiptomi jelenet kissé bágyadtan ment, 
Athén már elég zajos volt. úgy látszik 
azonban , megfeledkeztek arról, hogy a gö
rögök szakállas és bajuszos lények voltak.

K e p le r  és N e w to n «  gravitatio tör
vényeit állapították meg. Newton szerint a 
gravitatio a földön 3600 szór nagyobb, mint 
a holdon.

Mindezen felfedezések azonban jobbára 
csak az elméletre szorítkoztak. G a l i le i  
távcsöve is kezdetleges volt. De mikor a 
távcsövet tökéletesítették, akkor tűnt csak 
k i, hogy a másfél ezer év óta gyűjtött el
méleti adatok milyen kitűnő szolgálatot 
tesznek s óriásit lendítenek a csillagászat 
fejlődésének történetében.

Az újkor legnagyobb csillagásza Her- 
sc h e l V ilm o s 1774—1789-ig dolgozott 
egy teleszkópon, mely 64» Hl-.szorosan nagyí
tott. H e rsc b e l felfedezett vele 28U0 köd- 
foltot. 800 kettős csillagot, az U ra n u s  
bolygót. A nagyszerű teleszkóp azonban 
hasznavehetetlenné vált. miután egy nedves 
éjjelen az 1000 kgos tükörüveg foltokat 
kapott s elhomályosodott.

A most meglevő teleszkópok között a 
l-gnagyol»b K össe lőnie Í ro r s z á g b a n .  
Tükiuüvegének átmérője 183 m.. gyújtó 
távolsága 16 in A in oti n t - h a in i 11 on i 
teleszkóp San F ra n c is  kit mellett, 91 cm. 
átmérővel s 2000 szeres nagyítással bír.

Az ilyen kitűnő eszközöknek köszön
hetjük, hogy az égi testeket 2 —3000-szer 
nagyítva latjuk, vagyis 2—3000 szer köze 
.'ebb van hozzánk. Nem tartom felesleges- 
nek. ha egy pár bolygót a teleszkóp áltál 
nagyítva a fejlődés különböző fasisaiban 
bemutatok, legelsőben is földünk hűséges s 
mar kihaltnak látszó bolygólyát a h o ld a t.

(Vége köv.)

A római jelenetben Nagy Idának volt igen 
szép szerepe, melyet érzéssel és drámai 
hévvel adott elő Legüresebb volt a konstan
tinápolyi kép, legsikerültebb Páris. A for
radalmi jelenet olyan erővel és tűzzel volt 
előadva, hogy valósággal elragadott ben
nünket. A díszletek remekül sikerültek. 
Beekóy eddigi művei után igen sokat vál
tunk e díszletektől, mégis várakozáson felül 
megleptek bennünket. Valóságos művészet 
nyilvánul Beekóy festményeiben. Legszebb 
volt Athén háttere, legmutatósabb a meny- 
ország és a sarkvidék. Vasárnap és hétfőn 
megismételték a darabot.

Kedden . Hoffmann meséi* került színre, 
szeretjük azonban hinni, hogy nem utol- 
szór. Az eiőadás sokkal bágyadtabb volt 
mint a két első. ügy látszik fátuma e szép 
operettének . hogy mindig gyöngébb elő
adásban kerüljön színre. Most határozottan 
vontatva ment. A harmadik felvonás, mely 
az egész darabnak koronája, egészen elvesz
tette azt az izgató, ördögies jellegét, 
mely a múlt alkalommal olv nagy hatású 
volt. A szereplők közűi Setfőzy , Zöldv 
Herniin és Halassy váltak ki.

Szerdán február l én a nőegylet javára 
.Constantin abbé“ került színre. A zárt
székeket elegáns közönség töltötte meg. Az 
elől megszokott rendes színház látogatók 
most a bátulsó sorokban gyönyörködtek 
volna az előadásban , ha t. i. egyáltalában 
lehetett volna gyönyörködni, de ez a ked
ves finom darab oly gyönge előadásban lett 
bemutatva , hogy bizony élvezetről szó sem 
lehetett. A czimszerepet Rélay játszotta hi
bás felfogással ugyan. de következetesen. 
Molnár Vilma a hadonázásokat leszámítva, 
csinosan játszott s csinosan énekelt. Szilá
gyi igen kitűnő alakítást mutatott be ez
úttal is, de a több iek!..............................

N - k - l .

I R O D A L O M .
— M egje len t a  ,.Techno lóg ia i L ap o k“

2-dik száma s mivel ennek a valóban hézagot pótló 
9 gépészeknek, inülakatosoknak stb. megbecsülhetetlen 
szolgálatot tevő szaklap a kiadó vállára oly nagy ter
het rak, hogy ha előfizetői nem sokasodnak meg — 
kénytelen lesz vele felhagyni: a legmelegebben ajánljuk 
felkarolásai, mert valóságos veszteségnek tartanók gé
pészeink , iparosaink s technikusainkra nézve. Tekintve 
költséges, illusztrált kiállítását — előfizetési árát olcsó
nak kell moudauuuk. mert egész évre csak 8 forint s 
negyedévre 2 frt 50 kr. Mutatványszámot ingyen kül
denek . ha Budapest, VII. Kottenhiller-utca 12. sz.-hoz 
fordáinak A 2 szám u n a lm a : Kőtörd gépek és hasz
nálhatóságuk kozúuk fenntartó szolgálatiban. Sófia 
elektromos művének turbina telepéről A Correl-féle 
rácstisztitó. Az elektromos munkaáttevesalkalmazásai)ól. 
Elegyes közlemények. Szakirodalom. Találmányok leírá
sának kivonata Engedélyezett szabadalmak. Kérdő 
szekrény. Pályázatok. Ajánlati árlejtések. Címtár. Vétel 
és eladás. Betöltendő állások stb. stb.

A Pallas Nagy L ex iko n án ak  lo. és 
11. füzete negjeleot. Alsó fogalom András-ig. A 10. 
füzetben Alsó Fehérmegye Észak-Amerika ét Aiuster 
dam térképe van, a 1 M ikben Dél-Amerika s egész 
Amerika ethrografiai térképé. Egy-egy füzet ára 60 kr.

H Í R E K .
— Az ágostai hitv ev egyház szá 

zadik közgyűlése. A helyi evang. egyház, 
betöltötte fennállása századik évet a bár 
tagjainak száma nem nagy s azok nagy 
része nem vagyonos, sőt szegény: a jó, 
lelkes, odaadó vezetés mellett mégis oda 
fejlődtek e kis, de virágzó egyház ügyei, 
hogy ma tartandó századik közgyűlése al- 
kalmával kellemes meglepetésben részesít
heti kitűnő lelkészét, ki mint ember, mint 
társadalmunk tagja s mint híveinek lelki 
vezére és szónok egyenlően kimagasló, köz
tiszteletet és nagyrabecsülést kiérdemelt 
egyén. A mint halljuk ugyanis az egyház
tagok a közgyűlésen elhatározzák . hogy az 
egyház ügyeit ily nagy virágzásra jutta
tott lelkészüknek nt. Laukó Károly úrnak 
fizetését még egyszer akkorára emelik , mint 
a mekkora most , sőt a tanító fizetését is 
emelik. Tehetik . még akkor is marad szép 
évi fölöslegük. A gyűlés lefolyásáról külön
ben ok vetetlenül értesítjük t. olvasóinkat, 
most csak azért említettük fel a nemes. 
érdemet méltányló lelkekre valló tervet, 
hogy örömünket fejezzük ki az igazi érdem 
jutalmazásán s szerencsét kiválthassunk a 
virágzó állapotú egyháznak — az újabb száz 
esztendőhöz.

— Uj rendes tanár a reform, főgini 
náziumban. Soós József urat , a ki nem 
régen tette le a tanári vizsgálatot jeles ered
ményűvel . szóval jeles tehetségeihez illően

az egyháztanács rendes tanáriá mozdí
totta elő. Örömmel üdvözöljük jó tollú dol
gozótál sulikat. ki azt hisszük, most mát 
állandóan itt marad Kecskeméten.

— Az országos lelencház pártolására 
eddig Kecskeméten tudtunkkal a követke
zők vállalkoztak: Csabai Imre, Hollósy 
Zsigmond, Nagy Ferenc és lapunk szerkesz
tője. E nemes célú jótékony ügyet ajánljuk 
a t. közönség pártolásába, ennél hazafia
sabb, üdvösebb ügyet nem pártolhatnak.
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— A jótékony nőegylet javára ren
desett előadás jövedelme 38 frt volt. mely 
összeghez járult Benkő ezredes úr 1 frt, 
Szemző Sándor ügyvéd úr 1 forint. Dr. 
Kecskeméti Lajos ügyvéd úr 1 frt. Vajda 
Viktor tanár úr 1 frt felültizetése s azon 
2 trtnyi összeg, mely azon t. urak adomá
nyából gyű lt. kik jegyeiket 1 trtért vál
tották meg Fogadják az egyesület hálás 
köszönetét. Kecskeméten, 1893. február 3. 
A nóegyleti választmány.

— A koronaértók szerinti számítás 
csak 1894. július elsejétől kezdve lesz áta- 
lánosan kötelező — azonban az elébb forga
lomba hozandó érmek érvényén ez nem 
változtat.

— A kaszinó közgyűléséről beérke
zett részletes tudósítás több más közlemény- 
nyel lapunk 7-dik számára maradt, most 
csak az új választás eredményét közöljük. 
Közfelkiáltással választatott elnökké: Dr. 
Szeless József, alelnökké Pacsu Mihály , 
igazgatóvá Szegedi György. jegyzőkké Fű- 
vessy Imre, Lestár Albert, iigyészszé 
Szabó Márton, könyvtárnokká Deák Gyula 
pénztárnokká Gyenes Gyula. Választmányi 
tagokká lettek ifj. Bagi László, Csabai 
Imre, Dékány Mihály, Dömötör Sándor, 
Gáli Ferenc, Gyenes István, Györtfy Ba
lázs, Halasy P á l, Hollóssy Zsigmond, Ka 
tona Zsigmond, id. Kecskeméti Lajos, Ko 
ritsánszky János, Molnár János, Nagy Fe
renc, Nagy Lajos, Papp Sándor, Pócsy 
György , Szabó József. Szalai László , Sze 
less Kálmán, id. Schwartz Gusztáv, Tatai 
Jenő , Tóth István , Vámos Béla , Zombory 
László. Az üresedésben levő 4 választmányi 
tagságra névszerinti szavazással Oláh Imre . 
Mészáros János, Dr. Nagy Mihály és Szabó 
Ferenc, póttaggá Darányi Ferenc , Csilléry 
Kálmáu, Kovács Pál, Dékány László.

— A „ Magyarországi Tanítók Orszá 
gos Bizottsága* nevében Lakits Vendel 
elnök felszólítást közöl a tanító egyesületek 
és testületekhez, hogy folyamodjanak az 
országgyűléshez a tanítói fizetések minimu
mának emeléséért. Legyen a legkisebb tize 
tés 600 frt s ehhez ötödéves pótlék járul
jon és segédtanítónak 400 frt ja legyen. A 
kívánság méltányos s valóban míg ez meg 
nincs, szerintünk vétek számba megy a 
törvényszéki slb. hivatalnokok fizetését 
emelni. A postás Vili. osztályra vágyódik 
s a szegény tanító 600 trtért kérelmez.

— Az akadémia megalapításáról 
szóló s legérdekesebb adatokat tartalmazó 
levelet ajándékozott lapunk szerkesztője 
régi barátjának dr. Beöthy Zsolt egyetemi 
tanárnak és tudós társasági tagnak. Beöthy 
báró Wesselényi Miklós saját kezűleg irt 
levelét, a mint megkapta, viszont átadta 
legilletékesebb helyére az akadémiának. Az 
igen érdekes levelet több nagy lap kö
zölte is.

— Orvosi. Legközelebb megjelen 
Eckstein Bernát úr Budapest, fürdő-utca 4. 
sz. kiadásában az .Orvosok országos cím 
tára”. A kiadó felkéri tehát a t. orvos és 
gyógyszerész urakat. miszerint pontos cí
müket vele tudatni szíveskedjenek. mely 
cini ingyen közöltetik. Azon t. urak. kik 
erre vonatkozó kérdőíveket vettek. tiszte
lettel felkéretnek azokat kitöltve vissza
küldeni.

— Köszönetnyilvánítás. A Kecske 
méti Kereskedelmi Ipar Hitelintézet és Nép 
bank tekintetes igazgatósági elnöksége a 
főrealiskola segítő egyesület céljaira 20 
irtot ajándékozott, köszönetét nyilvánít érte 
a tanártestület.

— A .Kereskedő I(jak Egyesülete*
f. évi január hó 29-én tartott rendes évi 
közgyűlésén a következők lettek megvá
lasztva: Katona Dezső elnök. Behr Dezső 
alelnök , Bíró István titkár. Kecskeméti 
Adolf pénztárnok, Lichtmann Henrik ellenőr. 
Steiner Mihály jegyző, Grósz Márton könyv
tárnok , Steiner Sándor alkönyvtárnok , Ga- 
laudauer Adolf háznagy. Választmányi ta
gok Aszódi Samu, Schönberger Adolf, 
Kohn Lipót, Ehrlich Henrik, Róthbaum 
Ignác, Goldberger Elek. Schwarc Adolf, 
Havasi Béla, Pacsu György, Griiublatt 
István. Választmányi póttagok Auspitz Ig
nác, Wachsberg Miksa, Ségner Pál, Stei
ner Zsigmond.

— Következtessünk ! N a g y • V á r a d 
200,000 trtért színházat akar építtetni s a 
miniszter igen helyesen nem hagyta jóvá a 
város határozatát. hanem azt rendelte , hogy 
elébb a városnak tőútcát szélesítsenek ki 

azután építsenek színházat. És a mi iga 
zán szép Nagy-Váiadon a miniszter hatá
rozatát városszerte megelégedéssel fogadták.

Gyászhir. Szél Ferencet és nejét 
leányuknak Szidóniának elhunytaval nagy 
csapás érte. A boldogultat 5-dikén temették
Szent-lmrén. Béke poraira.

— A helybeli Halász Ferenc és társa 
cég cognacgyárát és üzletét a Budapesten 
t. évi január 31-én alakult .Első alföldi 
coguacgyár részvénytársaságnak* adta el 
Az alakuló közgyűlés a „Magyar kiviteli 
és csomagszállitási részvénytársaság*1 helyi
ségeiben tartatott, a  részvénytársaság alap
tőkéje 200,000 korona és ügyvezetőivé a

volt Halász Ferenc és társa cég beltagjai 
neveztettek ki. Üdvösüljük az új vállalatot, 
mely feladatául tűzte a bor és törköly fel 
dolgozásán kívül városunk specialitását ké
pező barackpálinkát , — mely már teret kez
dett hódítani — minél szélesebb körben 
megismertetni.

— Tanárok estélye. Január 28 á n , 
mikor a zsidó meg a keresztény sábesz közé 
oda ékelték magukat a csillagok, öaszegyii- 
lekeztek a különböző nevű tanárok a .Be- 
retvásu-ban, hogy a tiltakozó gyűlésen 
mutogatott éré,y ért mint a Vas Gereben 
kántora — megjutalmazzák magukat. No -  
gondolja a nyájas olvasó — .Ja j beh sok 
okos beszéd volt o tt!“ Volt. Hanem azért, 
még sem volt annyi, hogy az okos beszé
dek fel,egei elsetétithették volna a fehér 
abroszt, mert az okosra mindig következett 
eszes, szellemes, mely sziporkázó tényével 
a komoly gondolatokat szépen betakarta 
sőt nem egyszer a komoly és vig elemek 
úgy átszőlték-tonták egymást, mint a ko
moly célra szolgáló vásznat a szépítő hím
zés szálai . . .

Még alig hagyta el a pörkölthussá 
inagasztositott malac a visítást, midőn már 
fölállt az első szónok Hanusz István igaz 
gató s bemutatta az est első szülöttét 
azután tolyton-folyvást futottak a fiatalabb 
fickók báty jók után

Nem adunk részletes tudósítást, de 
teljes képét akarjuk adni a mulatságnak mégis.

Vajda Viktor a jelenvolt Hévizy János 
k. r. tanár s országgyűlési kék viselő urat 
éltetvén — ezzel alkalmat nyújtott Hévizy 
úrnak egy a tanári hivatást fejtegető s 
méltató, a tanári foglalkozás magasztossá
gát teljes fényében feltüntető beszédétien 
kimutatni. hogy a tanári állás semmiféle 
állással egy osztályba nem sorozható. A 
szép rögtönzés hatalmas éljenekkel jutal
maztatott. Nagy Ferenc igen sikerült hu
moros beszéde után még egyszer felszólalt 
egy kecskeméti tanári kör felállítását indít
ványozván. Az eszme meleg fogadtatásban 
részesült. Szabó Ferenc rektor a múltak 
édes emlékeitől izgatva . dr. Tassy Pál em
lékét idézte föl. a kinek érdeme a közép
iskolai tanárok összehozása a telolvaso-kör 
megalkotásával. Beszéltek még sokan szé
pen is, szellemesen is, mi azonban csak 
egyről emlékezünk még meg a legszebb 
tűzijátékosról , Perger igazgatóról, a ki a 
jó kedv hullámain lengve vagy — hogy 
hasonlatunk a tényleges állapothez alkal
mazkodó legyen ebben a fagyos időben — 
a jó kedv csillogó hó tengerében hemperegve, 
nagy mértékben előmozdítója lett az átalá- 
nos derültség megszületésének. Számtalan 
szellemet-, kedélyes felszólalásai közül, mi 
csak egyet emelünk ki tárgyának alapján, 
azt, a melyben Csabai Imre igazgatót él
tette. a ki január 24-kén kezdette meg a 
hetvenkedést s még is fiatal kedvvel vesz 
részt a tanárok munkájában és mulatságá 
bán egyiránt. Egyébiránt ez este igen kel
lemes lehetett az igazgatókra, mert min
denkinek kijutott a szép szóból és jó kí
vánságból. Mi is kívánunk egy jót a 
városnak, a melynek kebelében működnek 
a tanárok : vegye észre, hogy a tanárokra 
a tiszteleti állások betöltésekor nagyobb 
figyelemmel kellene lenni

Jutalomjátók. Németh Jánosnak. 
színtársulatunk jő népszínmű alakjának feb
ruár 9-én , csütörtökön lesz jutalomjátéka s 
ez alkalommal színre kerül „Stricke* vagy 
a .Munkás lázzadás*. Ajánljuk a jutalma- 
zandót a közönség pártolásába.

— Házadóügy. A házadó kivetését 
tebr. 2—20 ig meglehet tekinteni s 15 nap 
alatt felebbezni lehet.

— Eljegyzés. Dr. Kővári László lac- 
házai körorvos in. hó 22-én eljegyezte Bőhm 
Mátyás szabadszállási földbirtokos leányát 
Franciskát.

— Baromfi tenyésztők figyelmébe
Az állatkert ismert jó nevű, legrégibb tyu 
kászata részére, tenyésztés céljából a tüld- 
inivelésiigyi ni. kir. minisztérium hozzájá
rulásával a haszon, vagyis hústyúk fajok, 
u i. sárga Cochinkina. világos és sötét 
Bráma , Plymuth Rocks és fekete Langshan 
tenyésztörzsek: minden fajból 2 kakas és 4 
tyúk, továbbá különféle sport tyúkfajókból 
(viadorok) egy egy törzs egyenesen Angliá
ból lettek a legmegbízhatóbb londoni ba
romfi kereskedő által magas árért besze
rezve. A remek fiatal állatok már megér 
keztek az állatkertbe és úgy azok, mint 
egyéb szintén kitűnő példányokban tartott 
más tajtyúkok tojásaira megrendelést elfo
gad az igazgatóság, és kívánatra küld egy
szerű árjegyzéket ingyen, bérmentve. Ké
pes árjegyzékek 50 krnak készpénzben vagy 
levél jegyekben leendő előlege.-, beküldése 
után adatnak postára bérmentve. Az állat
kert baromfi tenyészdéje nagy hangú reklá
mokra nem szorul. Legjobb ajánlat az ok
szerű tenyésztő közönség pártolása, mely 
évről évre fokozott mértékben keresi tel meg 
rendeléseivel.

— A Kecskeméti Takarékpénztár
Egyesület ez évi közgyűlése, tőgymnasi- 
umunknak, szegény tanulókat segélyező 
alapja javára ötven, — jóerkölcsű és jelea

előmenetelő növendékünk jutalmazására pe
dig huszonöt forintot kegyeskedett adomá
nyozni; e kétrendbeli kegyes adományért 
hálás köszönetét nyilvánítja Kecskeméten , 
1893 évi jan. 30 án. A reform, főgymna- 
sium igazgatósága.

— Köszönetnyilvánítás. A .Kecske
méti Takarékpénztár Egyesület* részvény- 
társaság szegénysorsú népiskolás gyerme
kek felruházása céljából kezemhez a mai 
napon 160 azaz százötven oszt. ért. forint 
összeget kiildvén, addig is, mig ezen ke
gyes adományt és örvendetes tényt az iskola
széknek bejelenthetném, fogadja a címzett 
egyesület nemeslelkű igazgatósága a sze
gény gyermekek nevében hálás köszönetén) 
őszinte nyilvánítását. Kecskemét. 1893. 
Január 30. Dömötör -Sándor , községi isko
laszéki elnök.

Köszönet nyilvánítás. A kecske
méti takakrékpénztár részvényeseinek egye 
teme a kecskeméti állami tőreálisko'a segítő 
egyesülete javára 50 frto t, tanulók jutal
mazására pedig 25 frtot volt kegyes ado
mányozni. ezért neki és az igazgatóságnak 
mély köszönetét mond a tóreáliskolai tanár- 
testület.

— A kecskeméti szabóiparosok t. hó
2-án Lóth István vendéglőjében tartott zárt 
körű táncmulatsága, mint évek óta min
d ig . úgy az idén is nagyon szépen sike
rült. A közönség egész a zsúfolásig meg
töltötte a tágas tánchely iséget s a legfesz- 
telenebbül s a legjobb kedvvel mulatott 
csaknem hajnali 5 óráig.

— Farkasok az istállóban. A múlt 
héten történt , hogy a nagy havazások foly
tán két , hidegtől elcsigázott ordas beláto
gatott Pálinkás Péter lajosmizsei földbir
tokos tanyájába melegedés végett. Véletle 
nül az istálló ajtaja nem volt kellőleg be
csukva s a vadak kiszagolták, hogy oda
bent meleg és egy — szamár van. Be is 
mentek szépen, meg is ették a szegény, 
mit sem sejtő szamarat egész a körme csont
jáig. hanem azokat már ott hagyták a 
gazdának. így egészen megmelegedve és 
jóllakva aztán összeszedték magukat újra 
s elmentek vándorolni. A gulyás pediglen, 
a kinek a szamarát bekebelezték, ,a midőn 
másnap enni akart adni az ő kedves sza
marának , megtalálta az istállóban hiány 
nélkül annak a — esontjait. A tarkasok 
ellen megindították a fegyelmi eljárást s a 
vizsgálatot a gyilkosság miatt.

— Gyászhirek. Szél László és Gere 
Judit házastársak kis 3 éves fiacskájuk 
S zél L a jo s  jan. 29 én elhunyt s 31-kén 
tették örök nyugalma helyére. — D ék án y  
J u l i á n n á  úrnő 37-ik évében, hosszú 
szenvedés után elhunyt s a kiterjedt ro
konság és résztvevők nagy száma kisérte 
ki február 2 kán végső útján, Az elhunyt 
id. Dékány Imre úr leánya volt s két kis 
árvát is hagyott maga után Szalontai Te 
réziát és Idát.

Ötvös József a Mollinárv ezred 14. 
századában 11. osztályú számvevő altiszt, 
január 31 kén hajnalban agyonlőtte magát. 
Tettének okául reménytelen szerelmet s 
pénzzavart emlegetnek.

— Tragikus végű huszár. Városunk
ban múlt január hó 29-én egy szerencsétlen 
fiatal embert temettek el a Rudolt kaszár
nyából. Hárs Zsigmond volt a korán el
hunyt neve , s a 7. huszárezred 2-ik száza
dában szolgált Múlt hó 26-án csütörtökön 
megrugta a saját szolgálati lova , még pe
dig oly szerencsétlenül, hogy a szegény 
fiatal ember ájultan esett össze. Rögtön 
ápolás alá vették . de emberi hatalom már 
nem segíthetett rajta. Két napi hosszas, és 
fájdalmas kínlódás után megvált az élettől. 
Budapestre való, gazdag szülők gyermeke 
volt. a ki nagy vagyona dacára sem me
nekülhetett meg a katonaélet uehézségei 
alól. a mely aztán korán sírba vitte a re
ményteljes ifjút. Temetése vasárnap átalá 
nos részvét mellett ment végbe. Bajtársai 
kikisérték az utolsó lakhelyig.

— Néger pincér Kecskeméten. A 
„Központi kávéház“ tulajdonosának — Sohr 
úrnak — praktikus gondolata támadt. Pes 
ten jártában megl t egy fiatal pincér le
gényt kinek oly sötét arcszine volt, hogy 
a fekete cukor hozza alabástrom s olyan 
bodor a haja, hogy a helyi fodrászok egyűt 
tes erővel se tudnák még csak megközelíteni 
se . . Hogy nem a magyar aIföldön látta
meg est az. árnyékvilágot annyi bizonyos, 
hanem valahol a párducok hazájában , vagy 
a hol vadon nő a narancs meg a kókusz 
dió Néger volt az ártatlan. Som úr meg
nyerte érdekeinek s a néger úr ma már 
nagy büszkén fogadja m a g y a r  n y e lv e n  
a vendég urakat, kik csak úgy özönlenek 
az amúgy is kedvelt „Központi" ha, mintha 
bizon ingyen adnák a pikolót vagy a ka- 
pucinert . . .  21 éves fiatal ember s fajro
konainak nem a legszebb példányából való. 
De azért okos, élénk fiatal ember. Az ősz- 
sz.es európai nyelveken beszél, no meg a 
keletieken. Szóval az a csúnya szerecsen 
kész nyelvtudós. Magyarul folyékonyan be
szél s mint halljuk, nyelvünkön szereti

eszméit leginkább közölni. Derék bazafiság. 
Tanulhatnának bizon tőle, a pánszláv atya
fiak. Életrajzi adatait nem ismerjük, de 
hogy az egész világot bejárta . saját vallo
másából tudjuk. Üdv neki. —a.—

Mezőgazdaság és kertmivelődés.
Bitkabb k o nyh akerti n örenyek.

Minden jobb házi e* konyhákért szamara ajánlható. 
Irta Mahle Vilmos, Temeivírott

Már meglehetős sokféle faj újabb, fino. 
inabb konyhakerti növény és csemegegyü
mölcs létezik , melyek a magból való ter
melés által nálunk teljesen honosítva van
nak és éghajlatunk alatt kitünően fejlődnek, 
de sajnos még eddigelé igen kevéssé isme
retesek, babár, aki ezen fajokat ismeri, 
igen is becsüli. Uraságoknál ugyan a hol 
saját ügyes kertészek alkalmaztatnak, sok 
ilyen újabb bevezetéseket lehet már találni.
— Számos olyan faj is van . mely a konfekt 
minél finomabb izlésteljesebb alakítását ki
válóan elősegíti. — Némely háziasszony 
gyakran gondtelten nem tudja mivel szol 
gáljon vendégeinek konfektül, hogy az nem 
valami közönséges legyen. Mint szakember 
vagyok oly bátor, egy néhány igen érdekes 
és jő, újabb és légibb, kevéssé ismeretes 
főzelék és gyümölcsfajokat a t. c. olvasók
nak elősorolni. azon megjegyzéssel . hogy 
mindannyi faj igen könnyen tenyészthető 
és ez kevésbé kerül . mert minden kerttu
lajdonos maga termelheti.

1. Az Ananász vagy jeruzsálemi cseresnye.
Egy előttem már vagy 20 év óta is

meretes csemetegyümölcstaj, mely neme 
lyektől tévesen mint újdonság és egész 
más színben ajánltatik mint amilyen van.
— Én már sok éven át tenyésztek 2 fa jt , 
ugyanis:

Physalis edutist és peruviánát, — mind
két táj majdnem egyenlő, előbbi érett álla
potban aranysárga, utóbbi narancsszínű.
— Egy harmadik táj: Physalis violacea 
még ugyan u j , de csak lila színe miatt 
nyújt egy kis változást. különben Ízben 
nem múlja felül előbbieket.

A magvak március végén melegágyba 
vagy meleg helyre vettetnek . és májusban 
ha hideg éjektől inár nem kell tartani , a 
fiatal palánták kiültethetők 1 méternyi 
távolságra, egy ágvra 2 sort, gvakran 
locsolandók és a töld mindig ritkán tar
tandó. A gyümölcs junius végén jelen meg. 
de csak augusztus közepétől fogva érik ; 
szeptember végéig tövön marad, de nem 
szabad előbb leszedni, mindaddig, inig a 
gyümölcs, mely hüvelyben van, — meg- 
sárgult; a legjobb ha várnak, mig lehull 
és aztán a tő alatt hetenkint 2—3 szór 
felszedetnek . de azután is vagy 14 napig 
a teljes megérés végett árnyékos, száraz 
helyre teendők, a hol illatossá is lesznek.
— Nyersen vagy cukorral élvezik , és égé 
szén karácsonyig frissen és szárazon el
tartanak.

Cukrozottan igen jó izüek és kiválóbb 
asztaloknál már évek óta kedveltek. — 
Mint minden déli gyümölcsnél, az ize nem 
mindjárt tetszik . de ha egy párszor élvez
tük . kedves csemegévé válik és bárkinek 
ajánlható ültetésre, annál is inkább, mivel 
a mag lehető olcsó. (1 adag 40 fillérért 
elegendő egy középszerű háztartásnak). — 
Csak még azt kívánom megjegyezni, mi
szerint a növény nem kemény és kitartó, 
mint gyakran állítják, hanem egyéves és 
a paradicsom közé sorolható, nem nő ma 
gasra és támaszt nem kíván , <le azért már 
a legkisebb hideggel megtagy.

2. A kaper (Caparis spinosa.)
Nem új és mindenütt minden háziasz- 

szony ismeri . de csakis a füszerkereskedé 
sekben kapható növény, saját kertünkben 
nem tenyészt etjük.

Az olasz kaper nálunk is könnyen te
nyészthető és azon előnyt nyújtja, hogy 
mindig frissen ehetjük es sukkal tisztább, 
étvágygerjesztőbb állapotban nyerjük, mint 
amaz. mely délről jön sok kézen á t . mely
ben sok por is van. Ültetésre ajánlom az 
újabb tájt, a turkesztáni kapert, mely 
úgy kitűnő haszon , mint dísznövény . te
lünket szabadban kibírja és minden kissé 
kötöttebb földben kitünően fejlődik . kivált 
napos helyen. Hol hegyek és magaslatok 
vannak, annál jobb, mert úgyis majdnem 
sziklanóvényhez hasonlít. Kitartó gyökér 
tövéből évente sok erőteljes hajtást bocsát 
ki, melyeknek hegyei nyáron szép nagy 
virággal telnek meg. A bimbók, melyek 
közvetlen a virágzás előtt letöretnek, szol
gáltatják az annyira kedvelt ksport. Ezen 
új turkesztáni faj felülmúlja az olaszt min
den tekintetben úgy termékenység és ki
tartóság, mint jó zamatja által, minélfogva 
minden háziasszonynak legjobban ajánlható.

(Folyt, köv.)
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Bu,la|*estn»l Kee»k*Biétre
indul : érkezik:
s 4. p.

Szemel) tonst 8.25 reggel 11.34 delelő»
i »muibutz »ou at 12 25 ddbei. 4 06 délután
Gjror»von*t 2 35 délután 4 31 délután
ÜmmbuiZTOuat 3.25 délután 7 < « 9
Személyvonat S.3O ette 10.05 éjjel
Gyomon»! 10.10 ette 12 06 éjjel.

K ecskem étről Búd« pest re
indul: érkezik

*  p *  ►
Személyvonat 3 52 reggel 7.10 reggei
Oranibu&zvoost 5.35 reggel 9 14 delelő«
Omnibusz»,>n»i 8.41 reggel 12.30 delh i,
Gyorsvonat 11.27 délelőtt 1.20 delut ui
Szemel) vonat 5 41 délután s  50 («te

l ittUa buxa h í.

P ia ci á r jeg y ző k .
I, .in»/»*.,!., t -.20 7 40 k . .

Ketazer .
Koz*

6.10
5.90

6.30 .
.  6 — .

Árp, 5.30 • 5.50 .,
Zab 5.50 .  5 70  ,
Tenger kecsk«‘mén . 4.80 - 5 . -  „

,  b ín iti 4.65 .  4 70 .
.  ezovea . — ,  — w

Köles 4 ÓO .  4.80 .
Krumpl 1 «0 1 60 „
Széna 25 0 ,, 2.70
'/»!nia 1.30 ,. 1 60 .
'xnlnuna . — 46 .. — 62 .

K im u ta tá s  a „ K e c sk e m é ti  K ö zp o n ti T ak arék -  
p é n z ta r “ 1893. é r i  ja n u á r  h a v i forga lm áró l. 

Bn*ei
Múlt havi pénztári maradván) 32.580 írt 99 kr
Fedezett váltók »1-,/afizete#.- 3.490 .  -  .
Biztosított váltók 3,120 .  -  .
Leszámítol»' . 102,808 . 40 .
Különféle dijak
Folyó számlák

81 . 64 .  
61,526 . 20 .

107.431 . 79 .
Folyó költségtérítés
Kölcsön visszafizeté»»

12 .  25 r 
530 w — r

Különféle kamatok . .
Átíratást díj

3,985 .  58 .
1 .  -  .

Házjövedelem ......................

/kiadu«.
Fedezett »altók . .

145 .  — . 
316.712 frt 85 kr.

4.18,» .  -  .
Biztosított váltók
Leszámítolás
Kölcsön ingatlanra

3.080 .  — ,  
91,*O4 .  15 .

Folyó számlák . . .
Betétek 63.641 . 32 ,
Viszleszámitola* ...................... 51,14*, ., — ,.
Folyó költség . . .
Juúl.k

969 . 11 ., 
1.216 . 68 .

Beteli kamatok 47 ., 81 ..
Tiszti es szolgafizet, '  . . . 441 . 68 ..

3,957 .  — .
Beteti kamatadó 682 .1 1  .
Pénztári számla mint egyenleg 24,620 .. 79 ..

Kimutatás a ..Kecskeméti Takarekpérutar 
Egyesület" 1893 ev január havi forgalmáról

//  e v e Z e
Penztarállás 1892 der 31 en 
Betetelek szám Iáján
Különféle dijak

„ kamatok .
Váltok
Maganvaltok
Jelxálnfkólcsnnnk
Hitelezők folyószámláján
Értékpapír jövedelem számlán
Ingatlan jövedelem szamán . .

A* i a ,/ d a.
\ isszatizetett betet es tök. kamat 
kifizetett folyó kamatok számláján 
Értékpapírok jövedelem «zamlaján 
FAMI 'Xaralaiai.
Magán* altok „ . . .
Jelzálog kölcsönök .  . . .
\  Irkamat Iparbank 3»»..'5o írtra 
Jotekonyczelü számlán .
Értékpapírok . . . . .
lgatg. t. díj, tisztv. es szolgaőzete»

számláján . .
fz ie ti költségek számláján . .
Osztalék .  . . .
Ingatlan jövedelem .  . . .
10*, kamatadó
Hitelezők
Penztárállá* der. 31-én . .

73,315 frt 78 kr.
322,027 . »H .

136 •• 46 „
10,012 . 12

210,410 ,, "4 ,.
10.490 ., — „
11.*39 ,  — F
36.260 .. 06 ,.

1.846 .. 25 ..
15» e 11 „

676.486 irt 55 kr

275.202 írt 86 k i.
160 .. 83

1,500
211,587 „ 01 „

12,700 .. ~  „
16,370 „ — „

110 .. 45 ..
400 „ — ..

34.950 .. — .,

2,052
430 . 15 . '.

41,120 •• — »*
34 .. 60 .,

4.450 .. 63 ,.
36.260 05 ..
39 167 . VJ .

676.486 írt 55 kr

F e le lő s  sz e r k e sz tő  D A L O T T I Ö D Ö N .

NYILTTER.
Báli selyemszöveteket ,5

krtól II írt 6.*» krig fekete feher •-
szín*« . t r. t • 45 krtól
II i r t  M  k r ig
m in tá io tt daznaaaoit *:b min »égben mintegy 2<l0 

• • > s 9000 M  ■ •/ a ó n j aIfeMne-
CL - k I «efp/e*»»«-

IH n rn  iEakrdrAOrss. M - , .« ta t .•• dúl-
• ■ *«» > ba i i i '• ■ t . . .e r -  10 bros

é» levelező lapokra 5 kroa bélyeg ragsaataudó. 4

— ----------------------------------

■Lakás kiadás
' í

i!niauaa ,
J IV. tiz. Sutú-utca 234. sz. f
C alatti házban egy lakás, mely- v 
▼ ben van 3 utcai szoba elüszobM. y 
j  éléskamra, kamra, pince cr négy /  
C lóra való istálló t évi in ins hó V

/
......... .............- ..............- i t  ne- V

J vezett házban Darányi László > 
^tulajdonossal.

I 'lGY 38 éve* állami hivatalnok . 
kinek fizetése 1000 ír t. közös

J háztartásba akar lépni egy házi
asán nevelt növel kinek némi vagyona 
van. a házasság nincs ki/árva.

Levelek arcképpel „B~ jelige alatt 
Budapest Kőbányára, postrestante cini- 
zendók 1—1

Értékpapírok, ezüst- és 
aram pénzek vételét és el
adását, valamint a ccnver- 
tálás alá eső értékpapírok 
átcserélését eszközli 3_,

Brachfeld y ilm o s
bank- ég pénzváltó-üzlete

A triesti biztosító-társaság föügynöksége

Kecskeméten, nagy-körösi-utca 11.• zh T̂-t í“\TlM .

i  Ház
| a II ik tizedben Lejtó-utczán  
I 322. SZ. alatt, mely 5 szoba. 
< előszoba, cselédszoba, konyha, 

éléstár, kamrák istállók kocsi
szín s egvéb melléképületekből 
áll május 1 só napjára bérbe
adó esetleg eladó.

Értesítést ad
Szabó  M a r to n

o - l  ügyvéd,
111. tized 201. sz alatt.

315.712 írt 85 kr.

fé iiy in á x a
BÉCS,

f i j ír  alapitULetí fX35-ben.

E téiiyin.iz vitriol 
ui ik iii n iite t f e 
t te te  f e n t i t  id,
*  bőrt ta rtó » **  teszi.

M in d enü tt k ap h a tó '
A t. c. köa«n»éget

»aj á t  erdőkében  
intjük Fernolendt
fény mázt kérje i;»- 
tsrosottan ,’•» vsak 
azon dobozt fogadja 
e l , * melyik

St. Fernolendt
nevével van ellátva, miután sok rósz 
utánzat van . a melyeknek cimképe az 
euyimhez hasonlóan készíttetett a közön* 
ség megtévesztése céljából. 52—11

f f  ~ ~  ---- ~~------------~ ~ ------

( Özv. K eresztes Jánosné 
III-ik  tized 72. szám alatti

I háza, - •
a mely áll: 5 szoba, 1 fürdőszoba. C 
|  1 konyha. 2 éléskamra. 2 kamra.
! 1 pincze és 1 istállóból, május 
I 1-föl több évre kiadó.

I Értekezni leint a tulajdonossal 
Il-ik tized 11 szám alatti háznál.

• V ------------ ---------------- 7

Kiadó lakás.
G yik-utca. 4-ik  tized 43. 

sz. a. Torm ássy-féle házban
3 szoba, konyhaf padlás, pince. > 
éléskamrából álló lakás t. é. május 
l-tol kezdve kiadó.

Értekezni lehet C silléry K ál
mán 3 ik tiz Kobáry-utca 198. 
szám alatt lakó tulajdonossal.

, _____________ ---------------------------- .«i i
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1893 A népfelkelés részére élelmező tisztviselők 

kiképezése tárgyában.
A Nmlt. ni. kir. Honvédelmi 

Miniszter úr 1892. évi december 
hó 19-ról 71 4II/IV. sz. rendeleté
vel pályázatot hirdet oly népfel
kelésre kötelesek kiképzésére, 
kik háború idején, mint élelmező 
tisztviselők óhajtják népfelkelői 
kötelezettségüket teljesíteni. E 
pályázat lényeges feltételei:

A polgároknak oly népfelkelő kötele
zetteknek kell lenniük, kik gazdasági tan
intézetet, középiskolát, kereskedelmi aka
démiát, vagy műszaki intézetet végeztek, 
kik nagyobb gazdaságokban a gazdaság 
kezelésében képezték magukat, kik for
galmi vállalatoknál alkalmazott gyakorno
kok. kereskedők és olyanok, kik gőz- vagy 
mütnalutóknál. sütödéknél, közraktároknál 
alkalmazottak. Megfolelelő polgári állásuk 
és érintetlen jellemük legyen.

A gyakorlati kiképzés 3 hónapig tart . 
melyet a pályázó saját költségén, valame
lyik katonai élelmező raktárnál . mint gya
kornok tölt próba szolgálatképen, de úgy’, 
hogy eddigi hivatalában foglalkozásában 
e szolgálat által ne akadályoztassák.

Az elméleti ismeretekre öntudomás által 
kell szert tenni.

A felvett pályázók polgári ruhában 
járnak . de a próbaidő alatt a hatáskörükre 
nézve nyert utasítások teljesítése tekinte
tében katonai fegyelemnek vannak alávetve. 
Olv jelöltek, kik buzgalmat nem tanúsíta

Kecskemét, 1893. január 27.
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A magy. kir. államvasutak gépgyárának
V E Z E R Ü G Y N Ö K S É G E  

yy  m im l „• Hinlnp e -1 . V i l i . .  Jó zse f-k ö rú t 41. s z á m . n jn n t jn  t "Wíil

a ni. kir. iillanivasúlak gépgyára fe lü lm u lh a tla n  jó sá g u
gözcaéplö-garnituráit.

I • ' I I  , ' 4. | , . aalomraélokra különítsen'alkalmas
<t Hl. Kll. ill Idill \ ÖSUUIK gép gyára  hengerkazános lokomobiljait, 

d III. kll. alldlinasútak grpííjdra szalmakazalozó gépeit. 

a ni. kir. allauivasulak gépgyára sTiBon-körfüréBieit. 
a ni. kii. államvasutak gépgyara gőz-kukoricamorzsoióit,
valamint mindennemű mezőgazdasági gépeit kedvező feltételek mellett.

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.
Tévedések kikerülése végett a levelezések, küldemények és megrendelések 
6—4 mindig csak így czimzendők :

A m agyar k irá ly i

államv síiták gépgyára
i r z í ' i ' i i g v m H s é g H i i ^

B u d a p e s t ,
VIII. kerület. József-körút 41. szám.

H trüs— = — .  -------- ---------------

nak, kik a nyert utasítást nem teljesítik, 
vagy két hétig betegek, a próba szolgálat 
ból elbocsáttatnak.

A gyakorlati próbaszolgálat kitöltése 
után egy év alatt még elméleti vizsgát 
kell letenni a pályázónak Ezen vizsgát né
met nyelven kell tenni, de a kiknek anya
nyelve nem a német azoktól nem kivannak 
sem folyékony előadást, sem jó irályt . sem 
nyelvtani helyesírást.

A kik az elméleti vizsgát megfelelő 
eredménynyel teszik le, azokat már béke 
idején is mint népfelkelő élelmező járulno- 
kokat jelölik ki hadiszolgálatra és népfel
kelés esetén 0  Felsége ily címmel nevezi 
ki őket.

A bélyegmentes kellőleg felszerelt pá
lyázati kérvények, az ill tékes közigazga
tósági hatóság útján a m. kir. honvédelmi 
Miniszterhez intézendők, hova a hatóság 
minden év február 1-ig tartoznak azokat 
felterjeszteni.

A pályázati kérvényben különösen és 
világosan azt is ki kell nyilvánítani . hogy 
a pályázó magát a próbaszolgálat tarta
mára a katonai fegyelemnek aláveti.

Magyarországon katonai élelmezési rak
tárok helyei a következők: Budapest. Pécs. 
Pozsony. Komárom, Sopron. Kassa. Mun
kács. Temesvár, Arad és Nagy-Várad.

Miről a pályázni kiváuók arról érte- 
sittetnek , hogy a teljes pályázati hirdet
ményt a katonaügyi osztálynál megte 
kintbetik. 4 9

Katonaügyi osztály által.

Nyotnetu t Kecskemét«® . Tóth LásslóuAl. 1893
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